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Folketingets Forsvarsudvalg 
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Medlem af Folketinget Søren Søndergaard (EL) har den 14. februar 
2019 stillet følgende spørgsmål nr. 59, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 59: 
I forlængelse af den gængse opfattelse af at Rusland ofte krænker an-
dre landes luftterritorium bedes ministeren indhente oplysninger fra det 
svenske forsvar om, hvor ofte dette skete i forhold til Sverige i 2018. 
Samtidig bedes ministeren indhente oplysninger om det samlede antal 
krænkelser af svensk luftrum i løbet af de seneste tre år, herunder 
hvilke lande, som oftest stod bag krænkelserne. 
 
Svar: 
 
Forsvarsministeriet har via den danske ambassade i Stockholm fra de 
svenske myndigheder fået oplyst, at Rusland ikke krænkede svensk 
luftterritorium i 2018. 
 
Det er tillige på samme måde oplyst, at der i 2016, 2017 og 2018 
sammenlagt har været 31 krænkelser af svensk luftterritorium. Rus-
land stod bag 3 af disse krænkelser.  
 
Det er oplyst, at der i 2016 var der 12 krænkelser af svensk luftterrito-
rium, hvor Danmark stod for 3, USA 3, Norge 2, Tyskland 1, Rusland 1, 
Frankrig 1 og Estland 1. 
  
I 2017 var der ifølge den svenske opgørelse i alt 12 krænkelser af 
svensk luftterritorium, hvor Danmark stod for 3, USA 3, Rusland 2, 
Norge 1, Spanien 1, Frankrig 1, og Canada 1.  
 
Endelig oplyses, at der i 2018 var i alt 7 krænkelser af svensk luftterri-
torium, hvor Danmark stod for 3, Tyrkiet 1, Tyskland 1, USA 1 og Por-
tugal 1.     
 
For god ordens skyld skal jeg henlede opmærksomheden på, at jeg i 
besvarelsen af Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 26 (alm. del, 2018-19) 
på baggrund af oplysninger fra Forsvarskommandoen oplyste, at Dan-
mark på besvarelsestidspunktet havde overskredet svensk luftrum i alt 
6 gange i perioden 2016 til december 2018. Denne oplysning var base-
ret på tal fra Forsvaret, som desværre har vist sig at være unøjagtige, 
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idet et Hjemmeværnsfly den 1. august 2018 krænkede svensk luftrum 
og rapporterede hændelsen til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, men 
ikke til Forsvaret. Det korrekte danske tal for antallet af danske kræn-
kelser af svensk luftrum i perioden er således 7.  
 
Af ovenstående fremgår, at de svenske myndigheder i perioden 2016-
2018 har noteret 9 danske krænkelser af svensk luftrum. Forsvaret har 
gennemgået tallene og oplyst, at forskelle i to landes opgørelser over 
suverænitetskrænkelser overordnet set kan skyldes forskellige opgørel-
sesmetoder, manglende underretning fra den krænkede part, fejl og 
unøjagtigheder på udstyr samt forskel i observationer og rapporterin-
ger.   
 
Danmark og Sverige har i øvrigt et godt og tillidsfuldt samarbejde på 
forsvarsområdet. Det understøttes af de aftaler, vi har indgået med 
hinanden både bilateralt og i regi af det nordiske forsvarssamarbejde, 
NORDEFCO, om lettere militær adgang til blandt andet hinandens luft-
rum. Det betyder, at dansk afvisningsberedskab med kort varsel kan 
benytte sig af bestemte luftkorridorer gennem svensk luftrum, og om-
vendt at Sverige med kort varsel kan få adgang til dansk luftrum. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Claus Hjort Frederiksen 
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